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Abstrakt

Obsahem bakalářská práce je navržení stanoviště pro malé spalovací motory se

svislou osou. Část práce je zaměřena na návrh stanoviště a konstrukční řešení

upínání spalovacího motoru. Další část se zabývá navržením jednotlivých

komponentu pro něj. V závěrečné části je vytvořen jednoduchý program na

výpočet vlastních frekvencí, kde zkoumáme vliv tuhosti spojek na vlastními

frekvencemi tohoto stanoviště.

Klíčová slova: návrh motorového stanoviště, vlastní frekvence, setrvačník

Abstract

Content of this thesis is to design a habitat for small combustion engines with the

vertical axis. Part of the work is focused on the design and construction of habitat

clamping combustion engine. Another section deals with designing each

component to it. The final part is proposing a simple program for calculating the

natural frequencies which examines the influence of stiffness of joints in the

natural frequencies of the station.

Keywords: design of engine habitat, natural frequency, flywheel
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1. Úvod

Stanoviště pro malé spalovací motory navrhujeme pro následné měření výfuko-

vých emisí a částic. Jelikož tyto malé spalovací motory nepodléhají žádným emis-

ním limitům, vypouštějí velké množství škodlivých látek do ovzduší. Předpoklá-

dáme, že tyto spalovací mory, které nemají žádné katalyzátory ani filtry, můžou

produkovat velké množství emisí a částic. A s rozšiřováním zahradní techniky,

kde se tyto malé spalovací motory rozšiřují čím dál víc, se zvyšují i škodlivé látky

v ovzduší.

Na začátku práce se věnujeme navržení zkušebního stanoviště pro malé motory,

které se bude skládat z pevné části, která se nebude měnit a z části odnímatelného

rámu, na kterém se bude připravovat motor pro zkoušku. Na tomto rámu se bude

dat nastavit osová výška a přesně nastavit polohu aby vše bylo souosé.

V následující části se zabýváme navržením jednotlivých komponentů do „pevné“

části stanoviště. Zde navrhujeme velikost pružných spojek, elektromotor, snímač

krouticího momentu a další. Dále je zde vypočten a zkonstruován setrvačník,

který nám vyrovnává nerovnoměrnost chodu jednoválce a životnost ložiska na

kterém je setrvačník uložen.

V poslední části se zabýváme kmitáním soustavy a hlavně vlastními frekvencemi,

abychom se těmto případným frekvencím mohli při měření vyhnout.
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2. Motorové stanoviště

Motorové stanoviště se používá k zatěžování spalovacího motoru předem

určeným způsobem zatížení, tím se poté simuluje reálné zatížení motoru, např.:

jízda ve městě nebo po dálnici. Za použití měřící techniky pak můžeme získat

například hodnoty emisí nebo výkonové parametry motoru. Díky těmto zkouškám

a jimi získaným výsledky pak můžeme urychlit vývoj součástí motorů, nebo

předejít špatnému navržení. Dále se také tímto způsobem dají rychle a snadno

ověřit různé návrhy například chladicího systému.

Na spalovací motory není kladen pouze požadavek na levnou výrobu motoru, ale

také jsou kladeny požadavky na spolehlivost, nízkou spotřebu a také na množství

emisí co produkují. Ve spalinách z motoru jsou obsaženy látky, které negativně

ovlivňují nejen životní prostředí ale i lidský organizmus. Jedná se především o

oxid uhelnatý, nespálené uhlovodíky, oxid dusný a pevné částice. Kvůli těmto

látkám jsou stanoveny předpisy EHK a EURO, které omezují množství

vypouštění škodlivin do ovzduší.

Díky experimentům na zkušebních stanovištích můžeme postupně dosáhnout

nízké spotřeby a snížení emisi na minimum. [1]

Složení motorového stanoviště:

- základní deska se systémem pro uchycení motoru, dynamometru a případně

dalších potřebných komponentu

- dynamometr, který nám zajišťuje měření výkonových parametrů

- měřící stanoviště, kde se nachází obsluha stanoviště

- přístroje na měření spalin

- přístroje na měření spotřeby paliva, teplot kapalin motoru (oleje, chladicí

kapaliny)

- přívody paliva, vzduchu a potřebných kapalin z externích nádrží
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- vzduchotechnika, která přivádí čerstvý vzduch a odvádí spaliny, případně

použita k vnějšímu chlazení komponentů

Princip motorového stanoviště

Motorové stanoviště má motor vyndán z automobilu, na rozdíl od válcové

zkušebny, kde je motor zkoušen v přímo ve vozidle. Motor je uchycen na

stanovišti a k němu je následně připojen dynamometr a další potřebné

komponenty. Například startér motoru, řídící jednotka, chladič a další

komponenty.

Motory mají popsán průběh měření normou ISO 1585:1992 Road vehicles,

Engine test code, Net power.

2.1 Návrh stanoviště pro malé spalovací motory

Stanoviště pro malé spalovací motory navrhujeme jako svařovanou konstrukci.

Nohy stanoviště jsou z L-profily o rozměrech 80x60x6. Mezi nohami jsou svařena

dvě patra z čtvercových trubek (30x30x3), na kterých je posazena deska o

tloušťce 4mm. Na vrchní desce je posazen upínací rám motoru a případně lze při-

dělat větrák, který by nám chladil motor. Na spodní desce je přidělán elektromotor

a další menší rám. Tento rám je zde ze dvou důvodu. První je ten abychom vyrov-

nali rozdílné osové vzdálenosti mezi převodovkou a elektromotorem. A druhý je

ten, že na vrchní části rámu je umístěn setrvačník. V tomto rámu je také na boku

upevněn snímač točivého momentu.
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Obrázek 1-Schéma motorového stanoviště

1- spalovací motor 6- snímač krouticího momentu

2- rám na upevnění (viz kap. 2.2) 7- převodovka

3- setrvačník (viz kap. 3.6) 8- pružná spojka

4- válečkové ložisko 9- elektromotor

5- pružná spojka – svěrná

1

2

1

5

3

6

4

7 8
9
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2.2 Uložení motoru

Spalovací motor uložíme na stanoviště pomocí rámu, který je možné přizpůsobit

na různé velikosti motorů. Na tomto rámu se da nastavovat výška motoru, a také

jeho umístění, aby byl souosí s pevnou částí stanoviště. Rám se skládá z pevné

části, která se připevňuje ke stanovišti, a dále z nastavovacích komponentů.

Připevnění motoru k rámu bude pomocí silentbloků. Silentbloky ke snižování

přenosu hluku a vibrací ze spalovacího motoru do rámu stanoviště. Dříve byla

konstrukce jednoduchá válcové tvary, vyrobené z gumy. Dnešní silenbloky se

navrhují už podle místa použití. Pro naše stanoviště budou stačit obyčejné válcové

silentbloky.

1

1
Šipky na obrázku znázorňují možný pohyb jednotlivých částí

RÁM

JEZDEC SILENTBLOK

Obrázek 2-Rám pro upevnění motoru
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Rám je svařen z trubek čtvercového průřezu 20x20x2. Přesné usazení na

stanovišti zajišťují čtyři šrouby.

Na tomto rámu jsou nasazeny jezdci, kterými provádíme nastavení.

Jezdec se skládá z 3 částí: závitové tyče, koníka a úchytu.

Obrázek 4-Jezdec

Polohu koníku na pevném rámu zajišťujeme pomocí dotažení dvou šroubů z boku

koníku. Úchytem nastavujeme nejen výšku ale i částečně polohu. Výšku

nastavujeme pomocí matice, která je umístěna zespod,

jejím utahováním nebo povolováním koníka posouváme

nahoru nebo dolu. Z vrchu je dána pojistná matice, která

nám dotáhne úchyt. Další nastavování na úchytu je

pomocí drážky, ve které se pohybuje silentblok a jeho

polohu zajistíme zespodu pomocí podložky a matice.

KONÍK

ÚCHYT

ZÁVITOVÁ

TYČ

Obrázek 3- Pevný rám

Obrázek 5-pohled na upevnění
silentbloku
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3. Součásti stanoviště

Stanoviště pro malý spalovací čtyřdobý motor bude složeno z komponentů, které

jsou dostupné na trhu. Pokud se ty komponenty sériově nevyrábějí, nechají se

vyrobit na zakázku. Na stanoviště je potřeba asynchronní motor, který nám bude

rozbíhat a následně simulovat zátěž motoru. Abychom mohli simulovat zátěž

motoru, potřebujeme kompatibilní frekvenční měnič, který nám nastaví otáčky

asynchronního motoru. Dále je potřeba vhodná převodovka, která nám převede

výkon ze svislé osy do horizontální. A naposled na propojení jednotlivých

komponentů potřebujeme spojky.

Předpokládáme, že spalovací motor bude mít výkon maximálně 7,5kW a bude

dosahovat otáček až 5000. Pro tyto otáčky a tento výkon jsme nenalezli žádný


[…]


L – matice vlastních frekvencí.

Z matice 𝐿 = ⌊
𝜆1 0 0
0 𝜆2 0
0 0 𝜆3

⌋ poté pomocí úprav 𝜆 = Ω2 a 𝑓 =
Ω

2𝜋
vyjdou vlastní

frekvence v hercích.

Výpočet vlastních frekvenci byl poté proveden pomoci programu MATLAB. Kde

jsme vytvořili následující program.

Obrázek 24-Výpis programu z MATLABU
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Momenty setrvačnosti jednotlivých součástí

Ism=0,06701 kg.m2

Ip= 0,000132 kg.m2

Ielm=0,016 kg.m2

Tabulka 15-Frekvence závislé na tuhosti spojek

Obrázek 1-Graf závislosti frekvence na tuhosti spojek

Ω1 [Hz] Ω2 [Hz] Ω3 [Hz] Ω1 [Hz] Ω2 [Hz] Ω3 [Hz]

140 0,00E+00 11,7109 232,0955 3980 2,04E-06 62,4407 1,24E+03

240 1,38E-06 15,3332 303,8844 4860 0,00E+00 68,9993 1,37E+03

310 0,00E+00 17,4264 345,3692 4010 0,00E+00 62,6756 1,24E+03

380 2,34E-06 19,2938 382,3795 6760 0,00E+00 81,3767 1,61E+03

470 1,73E-06 21,4573 425,2572 8940 0,00E+00 93,5826 1,85E+03

800 3,74E-06 27,994 554,8145 10900 1,08E-05 103,3332 2,05E+03

1050 0,00E+00 32,0716 635,6198 7740 5,28E+06 87,0757 1,73E+03

1280 2,01E-06 35,4105 7,02E+02 13050 0,00E+00 113,0659 2,24E+03

1790 2,34E-06 41,8748 8,30E+02 17260 0,00E+00 130,031 2,58E+03

3010 0,00E+00 54,3012 1,08E+03 21050 1,41E-05 143,5994 2,85E+03

Tuhost

spojky

[Nm/rad]

Vlastní frekvence Tuhost

spojky

[Nm/rad]

Vlastní frekvence
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V prvním sloupci tabulky vidíme první vlastní frekvenci, která je hrozně malá.

Proto jí můžeme zanedbat. Ve třetím sloupci je vidět třetí vlastní frekvence. Ty to

frekvence jsou tak velké, že se do nich náš testovaný motor nemůže dostat a dále

nás nebudou zajímat.

V prostředním sloupci vidíme, jak nám závisí vlastní frekvence na tuhosti spojky.

Máme dvě možnosti jak tento problém vyřešit. První z možností je, že zvolíme

tuhou spojku a dostaneme se s vlastní frekvencí mimo možné otáčky. Nebo druhá

možnost. Vezmeme spojku s nižší tuhostí a jí danou frekvenci při měření rychle

přejedeme.

5. Závěr

V této práci jsme udělali předběžný návrh na stanoviště pro malé spalovací

motory se svislou osou. Stanoviště se skládá ze dvou částí. První část je neměnná

v této části se nachází spojka, elektromotor, setrvačník a další díly. A druhá část je

nastavitelný přípravek na upevňování motoru. Přípravek byl navržen tak, aby se

dal nastavit na různě velké moto.

Dále jsme provedli návrhy jednotlivých komponentů na stanoviště, u některých

komponentů máme více variant. To z důvodu možnosti zkoušení různě velkých a

výkonných motoru, pro které by se některé komponenty museli zvolit větší nebo

menší.

V poslední části jsme zkoumali problém vlastních frekvencí stanoviště. Zjistili

jsme závislost tuhosti spojek na vlastních frekvencích. Abychom se vyhnuli ve

stanovišti vlastním frekvencím, volili bychom spojku, která svou tuhostí je mimo

měřenou oblast. Jednalo by se o spojku o tuhosti 8910 [Nm/rad].

Další výzkum rozšiřující tuto práci by směřoval k vytvoření výkresové

dokumentace stanoviště a následné řešení odvodu spalin z motoru do měřících

přístrojů.
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Seznam použitých veličin

P [kW] Výkon

Mk [Nm] Krouticí moment

TKN [Nm] Jmenovitý moment spojky

TAS [Nm] Hnací moment

TS [Nm] Maximální točivý moment stroje

TAN [Nm] Jmenovitý moment hnací strany

TK max [Nm] Maximální krouticí moment

MA [-] Rotační inerciální koeficient řízené strany

I [kg.m2] Moment setrvačnosti

IL [kg.m2] Moment setrvačnosti spojky

Ism [kg.m2] Celkový moment setrvačnosti motoru

Ikl [kg.m2] Moment setrvačnosti klikového hřídele

Icmot [kg.m2] Moment setrvačnosti motoru

ISTR [kg.m2] Moment setrvačnosti setrvačníku

Ielm [kg.m2] Moment setrvačnosti elektromotoru

Il [kg.m2] Moment setrvačnosti nože sekačky

Ip [kg.m2] Moment setrvačnosti převodovky

d [mm] Vnitřní průměr

D [mm] Vnější průměr

r [mm] Poloměr

t [mm] Tloušťka

H [mm] Výška

m [kg] Hmotnost

C [kN] Dynamické zatíženi ložiska

C0 [kN] Statické zatíženi ložiska

L10h [h] Životnost ložiska v hodinách

FAM [kN] Minimální zatíženi ložiska

A [-] Koeficient minimálního zatíženi ložiska

mp [kg] Hmotnost pístu

BP 2015 – MV 01 Patrik Čeloud

37

mo [kg] Hmotnost ojnice

mkl [kg] Hmotnost klikové hřídele

mro [kg] Hmotnost rotačních ploch

mpo [kg] Hmotnost posuvných hmot

l [mm] Délka ojnice

a [mm] Vzdálenost od středu pístní hlavy do těžiště

ki [Nm/rad] Tuhost

Ωj [Hz] Frekvence
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