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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zkušební stanoviště pro emisní testy malých čtyřdobých spalovacích motorů
Jméno autora: Patrik Čeloud
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jiří Vávra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ú12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Motivací pro zadání bylo získání podkladů pro konstrukci a stavbu zkušebního stanoviště pro emisní zkoušky
malých spalovacích motorů. Zadání je inovativní a vzhledem k času i ambiciózní. Předpokládá samostatné
studium problematiky, nasazení a tvůrčí úsilí studenta.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student navrhuje klíčové komponenty zkušebního stanoviště a svým způsobem se pokouší o jejich integraci.
Zadání se zdá být formálně splněno, praktická využitelnost práce je však téměř nulová.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student z počátku konzultoval průběžně a přinášel vlastní technická řešení. S postupem času četnost konzultací i intenzita
samostatné tvůrčí práce ubývala. Na práci je hodně vidět úsilí na poslední chvíli práci dokončit, mnohdy však bez rozmyslu.
Naprosto nefunkční řešení připojení setrvačníku k motoru a k pružné spojce je jedním z dokladů tohoto přístupu. Řešení
vlastních frekvencí torzních kmitů uchazeč konzultoval na jiném pracovišti. Student při redukci setrvačných hmot zanedbává
převod v cestě točivého momentu.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná literatura je v práci citována, znalosti jsou však uplatněny minimálně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vyjadřovací schopnost studenta je na prahové úrovni akceptovatelnosti. Práce by zasluhovala jazykovou korekturu.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
viz komentář k odborné úrovni

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předpokládaná funkčnost navrhovaného díla je otázkou. Možnost praktického uplatnění vytvořeného řešení je
minimální.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Akceptovatelnost práce je na prahové úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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